
 1 -  

 

 

 

  

                                                                                 

 

 

 

 

 

 DELIBERA n. 99/2022 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL NUOVO “REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE”. 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 22 (ventidue) del mese di Dicembre, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

Arch. Vincenzo DE PAOLIS, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 

20.10.2019, assistito dal Direttore dell'Azienda ing. Pierluigi Arcieri; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

STRUTTURA PROPONENTE: 

UNITA’ DI DIREZIONE  “GESTIONE PATRIMONIO RISORSE”  



 2 -  

VISTO il decreto legislativo 27.10.2010, n.150 ”Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche ammini-

strazioni” (di seguito “decreto 150”); 

 

DATO ATTO che, a seguito della sua entrata in vigore, le amministrazioni erano chiamate: 

a) a dare attuazione alle disposizioni del “decreto 150” che rientrano nella potestà legislativa esclusiva dello 

Stato e, pertanto di immediata applicazione, così come individuate dal suo art.74, comma 1; 

b) ad adeguare il proprio ordinamento alle “norme di principio”, individuate dallo stesso citato art.74 al 

comma 2, trattandosi di norme di diretta attuazione dei principi di imparzialità e buona amministrazione 

enunciati dall’art.97 della Costituzione e che, di conseguenza, costituiscono “principi generali 

dell’ordinamento” validi, quindi, anche per le amministrazioni dotate di autonomia legislativa (Regioni) e 

regolamentare (Province e Comuni); 

 

RILEVATO ancora che le disposizioni su indicate alla lettera b) costituiscono “principi generali 

dell’ordinamento”, per cui sussiste il predetto obbligo di adeguamento da parte dell’ente locale; 

 

VISTA la delibera n. 134, adottata dall’Amministratore Unico p.t. in data 13.10.2011, con la quale si è pro-

ceduto ad approvare il “Nuovo regolamento di Organizzazione”, in applicazione della precitata normativa; 

 

RAVVISATA l’opportunità di recepire in toto i contenuti delle nuove norme succedutesi nel tempo, ivi 

comprese quelle di non diretta ed immediata applicazione, costituendo obiettivo strategico dell’Azienda 

l’adeguamento del proprio modello organizzativo, con le pecularietà proprie degli enti operanti nel settore 

dell’erp, ai nuovi scenari delineati dal legislatore nazionale; 

 

CONSIDERATO che la revisione ha indotto a ritenere opportuno procedere alla stesura di nuovo testo rego-

lamentare per conseguire un migliore articolazione dei contenuti normativi, consigliando quindi la sostitu-

zione di quello esistente in precedenza citato; 

 

RITENUTO dunque di dover approvare, in sostituzione del sopracitato Regolamento , il nuovo “Regolamen-

to di organizzazione degli Uffici dell’ATER di Potenza“, nel testo che viene allegato alla presente delibera-

zione per formarne parte integrante e sostanziale; 

  

DATO ATTO 

- che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. del comparto “Funzioni Locali”; 

- che il nuovo contratto ridisegna completamente il sistema di classificazione del personale individuando, 

nell’allegato “A” al contratto medesimo, le declaratorie dei nuovi profili; 

RITENUTO opportuno, in tale sede, adeguare anche il sistema dei profili professionali, in virtù dei precitati 

mutamenti contenuti nel C.C.N.L.; 

VISTO il decreto legislativo 30.03.2001, n.165, come da ultimo modificato dal decreto legislativo 

27.10.2009, n.150, in particolare l’art.2, comma 1; 

ESAMINATA la proposta, allo scopo redatta dall’Unità di Direzione “Gestione Patrimonio e Risorse”; 

 

DATO ATTO che le organizzazioni sindacali sono state informate dei contenuti della proposta stessa; 
 

RITENUTO quindi di procederne all’approvazione; 
 

VISTA la legge regionale n.29/1996 e smi; 

VISTO il vigente Statuto dell’Azienda; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 



 3 -  

VISTI i pareri favorevoli espressi: 

 dal Dirigente dell’Unità di Direzione “Gestione Patrimonio e Risorse” in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa della proposta di cui alla presente deliberazione; 

 dal Direttore dell’Azienda in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione; 

D E L I B E R A 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di adottare, per l’effetto, il nuovo “Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’ATER di Potenza” 

nel testo allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare il nuovo sistema dei profili professionali dell’ATER di Potenza, contenuto nell’allegato “A” 

al precitato Regolamento; 

4. di stabilire che il nuovo “Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’ATER di Potenza” entrerà in 

vigore dalla data di esecutività della presente deliberazione, data in cui cesseranno di avere efficacia le di-

sposizioni del Regolamento di Organizzazione approvato con la deliberazione n.134 del 13.10.2011; 

5. di dare atto che la bozza del predetto regolamento è stato già trasmesso con nota del 12.12.2022 prot. n. 

0018122 alle OO.SS territoriali ed alla R.S.U., ai sensi dell’art.4 del CCNL del 16.11.2022; 

6. di trasmettere la presente deliberazione, unitamente al Regolamento adottato, agli uffici competenti per la 

pubblicazione su Amministrazione Trasparente e per i successivi adempimenti.  

La presente deliberazione, costituita da n. 4 facciate, oltre l’allegato, sarà affissa all’Albo on-line 

dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni e si provvederà alla sua catalogazione e conservazione. 

 

      IL DIRETTORE                                                                              L'AMMINISTRATORE UNICO 

  (ing. Pierluigi Arcieri )                                                                             (arch. Vincenzo De Paolis) 

______________________                                                                ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 -  

STRUTTURA PROPONENTE: 

UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE ” 

 

DELIBERA n.  99/2022 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL NUOVO “REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE”. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (avv. Vincenzo PIGNATELLI)  ______________________________ 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art.30 del R.O)  

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

_________________________________                                                       

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-

LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarita’ tecnico-amministrativa del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

UNITA’ DI DIREZIONE: “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE  

(avv.Vincenzo PIGNATELLI) 

 

data 22/12/2022                ______________________________________ 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto: 

________________________________________________________________________________  

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 (ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

 

data 22/12/2022                ______________________________________ 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                        
         

  

 

 


		2022-12-22T09:21:28+0000
	Pignatelli Vincenzo


		2022-12-22T09:21:45+0000
	Pignatelli Vincenzo


		2022-12-22T09:22:00+0000
	Pignatelli Vincenzo


		2022-12-22T09:48:27+0000
	ARCIERI PIERLUIGI


		2022-12-22T09:48:40+0000
	ARCIERI PIERLUIGI


		2022-12-22T09:53:15+0000
	De Paolis Vincenzo




